
32005D0484

6.7.2005JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 173/15

DECIZIA COMISIEI
din 4 iulie 2005

privind procedura de atestare a conformității produselor pentru construcții în temeiul articolului 20
alineatul (2) din Directiva 89/106/CEE a Consiliului în ceea ce priveș
te structurile prefabricate (inclusiv
elementele portante) pentru construcția antrepozitelor frigorifice ș
 i structurile prefabricate (altele decât

elementele portante) pentru construcția antrepozitelor frigorifice
[notificată cu numărul C(2005) 1961]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2005/484/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 89/106/CEE a Consiliului din 21 decem-
brie 1988 privind apropierea actelor cu putere de lege ș
i a actelor
administrative ale statelor membre referitoare la produsele pen-
tru construcții (1), în special articolul 13 alineatul (4),

întrucât:

(1) Comisia trebuie să aleagă între cele două proceduri pentru
atestarea conformității unui produs, menționate la
articolul 13 alineatul (3) din Directiva 89/106/CEE, „pro-
cedura cea mai puțin oneroasă, dar sigură”; aceasta
înseamnă că este necesar să decidă, dacă, pentru un anu-
mit produs sau o anumită categorie de produse, existența
unui sistem de control al proceselor de producție din
fabrică sub răspunderea producătorului este o condiție
necesară ș
i suficientă pentru atestarea conformității sau,
dacă, pentru respectarea criteriilor stabilite la articolul 13
alineatul (4), este necesară intervenția unui organism de
certificare autorizat.

(2) Articolul 13 alineatul (4) din Directiva 89/106/CEE impune
ca procedura astfel determinată să fie indicată prinmandate
ș
i specificații tehnice. De aceea este de dorit să se definească
conceptul produselor sau al familiei de produse astfel cum
sunt folosite în ordine ș
i specificații tehnice.

(3) În temeiul articolului 13 alineatul (4), este necesar să se
indice procedura astfel stabilită în mandatele ș
i specificați-
ile tehnice; întrucât, prin urmare, este de dorit să se defi-
nească noțiunea de produse sau categorie de produse, uti-
lizată în mandate ș
i specificații tehnice.

(4) Procedura la care se face trimitere în articolul 13 alinea-
tul (3) din Directiva 89/106/CEE corespunde sistemelor
definite în prima modalitate, fără supraveghere continuă, ș
i
a doua ș
i a treia modalitate din anexa III la Directiva
89/106/CEE secțiunea 2 punctul (ii). Procedura la care se
face trimitere în articolul 13 alineatul (3) litera (b) cores-
punde sistemelor definite în anexa III secțiunea 2
punctul (i), iar în prima modalitate, cu supraveghere con-
tinuă, corespunde celor definite în anexa III secțiunea 2
punctul (ii).

(5) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent pentru
construcții,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

Conformitatea produselor prevăzute la anexa I se atestă printr-o
procedură în cadrul căreia, pe lângă un sistem de control al
producției în fabrică realizat de producător, un organism de
certificare desemnat este implicat în evaluarea ș
i supravegherea
controlului producției sau a produsului însuș
i.

(1) JO L 40, 11.2.1989, p. 12, astfel cum a fost modificată ultima dată
prin Regulamentul (CE) nr. 1882/2003 al Parlamentului European ș
i
al Consiliului (JO L 284, 31.10.2003, p. 1).

13/vol. 49 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 71



Articolul 2

Procedura pentru atestarea conformității astfel cum este definită în anexa II se indică în mandatele privind ghidurile
pentru agremente tehnice europene.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 4 iulie 2005.

Pentru Comisie

Günter VERHEUGEN

Vicepreș
edinte

72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 49



ANEXA I

Structuri prefabricate (inclusiv elementele portante) pentru construcția antrepozitelor frigorifice ș
i structuri
prefabricate (altele decât elementele portante) pentru construcția antrepozitelor frigorifice:

— pentru a fi folosite la lucrările de construcții.

13/vol. 49 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 73



ANEXA II

Notă: pentru produsele care aumaimult de o utilizare specificată din următoarele familii de produse, sarcinile pentru
organismele desemnate, obținute din sistemele relevante de atestare a conformității sunt cumulative.

STRUCTURILE PREFABRICATE (INCLUSIV ELEMENTELE PORTANTE) PENTRU CONSTRUCȚIA
ANTREPOZITELOR FRIGORIFICE Ș
 I STRUCTURILE PREFABRICATE (ALTELE DECÂT ELEMENTELE

PORTANTE) PENTRU CONSTRUCȚIA ANTREPOZITELOR FRIGORIFICE

Sisteme de atestare a conformității

Pentru produsul (produsele) ș
i utilizarea (utilizările) intenționate enumerate mai jos, Organizației Europene pentru
Omologare Tehnică (EOTA) i se cere să specifice următorul (următoarele) sistem(e) de atestare a conformității în
concordanță cu ghidurile relevante pentru agremente tehnice europene:

Produs(e) Utilizare (utilizări)
intenționată (intenționate)

Nivel(uri) sau clasă (clase)
(comportare la foc)

Sistem(e) de atestare
a conformității

Structuri prefabricate
(inclusiv elementele portante)
pentru construcția
antrepozitelor frigorifice ș
i
structuri prefabricate (altele
decât elementele portante)
pentru construcția
antrepozitelor frigorifice

În lucrări de construcție — 1

Sistemul 1: a se vedea punctul 2 subpunctul (i) din anexa III la Directiva 89/106/CEE, fără încercări prin sondaj ale unor eș
antioane.

Specificațile sistemului trebuie să facă posibilă implementarea acestuia, chiar ș
i atunci când nu este necesară
determinarea performanței pentru o anumită caracteristică datorită absenței cerințelor legale în acest domeniu în cel
puțin un stat membru [a se vedea articolul 2 alineatul (1) din Directiva 89/106/CEE ș
i, acolo unde este cazul,
clauza 1.2.3 din documentele interpretative]. În aceste cazuri, verificarea unei asemenea caracteristici nu trebuie să
fie impusă producătorului dacă acesta nu doreș
te să declare performanțele produsului în acest domeniu.

74 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 49


